
松戸市ゆめいろバス（中和倉コース）の
概況及び運行内容等の見直しについて 

平成３１年２月２０日（水） 

松戸市 街づくり部 交通政策課 

1 

資料１－３ 



中和倉地区分科会の意見概要 

2 

 増便について 
 ⇒運行本数を1時間に2～3本増便 

 

 減便について 

 ⇒土日祝日の運休または減便   ⇒昼間ダイヤの減便 
 

 シルバー割引制度について 

 ⇒対象者の拡大 

 ⇒地域の限定は不公平。廃止すべき。収支率は、向上するのでは。 

 補助金・運営体制について 

 ⇒運営主体を地元立ち上げのＮＰＯとし、市は補助金の支出のみに。 
 

 その他について 

  ⇒コミュニティバスは並行している路線バス(松高線)の乗客を奪っているのではないか。 

     (北松戸駅から市立総合医療センターの区間) 

   ⇒地形が全く異なる。バス停の設置位置が、路線バス(松高線)は平たんにあるが、 

     コミュニティバスは急坂であり非常に便利である。 

中和倉地区分科会の意見概要について以下に示します。 



中和倉コースの利用者数及び収支率の推移① 

3 

7.1  

9.3  

11.0  
11.7  

11.3  

12.1  

13.6  14.0  

15.0  
14.3  14.3  

13.9  
13.1  

21.5% 

35.8% 

39.9% 40.6% 41.3% 
43.3% 

46.9% 
49.3% 

53.1% 
51.0% 

49.5% 
47.4% 

45.9% 

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0

5

10

15

20

12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2017 2018

収
支
率
（

%）
 

乗
車
人
員
（
人

/便
）
 

乗車人員 収支率 

利用者数及び収支率の推移（全日） 

＜出典＞車内センサ乗降データ及び松戸新京成バス提供データより松戸市が作成 ※収支率は、車両償却費を除いて算出 

８月をピークに若干の減少傾向 



中和倉コースの利用者数及び収支率の推移② 

4 

7.7  

11.6  

13.1  
13.6  

13.0  

13.9  

15.4  
16.1  16.4  

17.1  

15.9  15.8  15.9  

6.0  
5.5  

6.7  

7.7  7.9  
8.4  

9.5  9.4  

10.9  
10.2  10.3  

9.4  
8.7  

23.5% 

44.5% 
47.0% 47.4% 47.6% 

50.2% 

53.5% 

56.9% 
58.2% 

59.6% 

55.5% 54.5% 
56.0% 

18.2% 

22.0% 
25.0% 

26.5% 
28.6% 28.8% 

31.5% 
33.5% 

38.4% 38.2% 

34.8% 

30.8% 29.9% 

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

0

5

10

15

20

12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2017 2018

収
支
率
（

%）
 

乗
車
人
員
（
人

/便
）
 

乗車人員（平日） 乗車人員（土日祝日） 

収支率（平日） 収支率（土日祝日） 

利用者数及び収支率の推移（平日・土日祝日別） 

＜出典＞車内センサ乗降データ及び松戸新京成バス提供データより松戸市が作成 ※収支率は、車両償却費を除いて算出 

土日祝日は、８月をピークに減少傾向 

平日は、９月をピークに横ばい 



運行内容等の見直しについて（案）① 

5 

① ルートは現状維持

 平日の利用は比較的好調（⇒p.4参照）

 実証運行開始から１年以上が経過し、利用者も定着

 現時点で、ルートを変更すると混乱を招き、収支への影響も懸念

 以上の観点から、ルートは現状を維持

② 「シルバー割引証」の申請場所増設

 シルバー割引証に関して、アンケート等で、

「申請場所を増設してほしい」 、「申請が面倒」 のとの意見が多数

 ２０１９年１月より、交通政策課窓口だけでなく、

馬橋支所でもシルバー割引証の申請の受付を開始



運行内容等の見直しについて（案）② 

6 

③ 土日の廃止または減便の検討

 平日と比較すると、土日（祝日）の利用が低調（特に、早朝・夜間便）

（⇒〈資料１-１〉 p.5参照）

 土日祝日の収支率は、２０１８年８月をピークに低下傾向（⇒p.4参照）

 今後、半年程度動向を注視し、収支率の低下が続く場合は、

土日の廃止もしくは減便を検討

■廃止・減便のパターン

現行 パターン① パターン② パターン③ パターン④ 

土曜 30便 減便 減便 廃止 30便 

日曜 30便 減便 廃止 廃止 廃止 



運行内容等の見直しについて（案）③ 

7 

④ 広報・周知の強化 

 「バスの乗り方が分からない」、「“左回り・右回り”が分かりにくい」 

との意見多数 

 沿線住民アンケートでは、「周知活動」の徹底が利用促進に効果的 

との回答が多数 

 広報まつどや既存の案内チラシ等での周知を継続するとともに、新たに、 

 持ち運びが可能な“ポケット時刻表”  

 “バスの乗り方”等を案内するパンフレット 

などを作成・配布することで利用を促進 



運行内容等の見直しについて（案）④ 

8 

ポケット時刻表のイメージ（名刺サイズ程度を想定） 

４つ折りにすると 
名刺サイズ 

＜表面＞ 

＜裏面＞ 

バス停ごとに専用
の時刻表を作成 



運行内容等の見直しについて（案）⑤ 

9 

利用案内パンフレットのイメージ（Ａ５サイズを想定） 

右回り・左回りの見分け方や 
バスの乗り方・降り方を案内 

路線図・料金表など 

時刻表 



右回り「⑮上本郷小入口」バス停の移設について 

10 

                                                                                    
 
   
 

 
 



右回り「⑮上本郷小入口」バス停の移設について 

11 

                                                                                    
 
   
 

 
 

約100m移設 



参考資料（実証運行の概要） 

12 



中和倉コース実証運行（2017.12.16～）の概要 

13 

ルートから概ね３００ｍ以内に住む 
満７０歳以上の人に対しては、 
申請によりシルバー割引証を交付 



中和倉コース時刻表（左回り） 

14 

1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便 14便 15便 

① 総合医療ｾﾝﾀｰ 7:00 7:41 8:48 9:39 10:30 11:58 12:51 13:58 14:47 15:12 16:11 17:25 18:21 19:20 20:03 

② 稲荷 7:03 7:44 8:51 9:42 10:33 12:01 12:54 14:01 14:50 15:15 16:14 17:28 18:24 19:23 20:06 

③ 熊野神社入口 7:04 7:45 8:52 9:43 10:34 12:02 12:55 14:02 14:51 15:16 16:15 17:29 18:25 19:24 20:07 

④ 宮ノ後  7:05 7:46 8:53 9:44 10:35 12:03 12:56 14:03 14:52 15:17 16:16 17:30 18:26 19:25 20:08 

⑤ 中和倉商店街 7:07 7:48 8:55 9:46 10:37 12:05 12:58 14:05 14:54 15:19 16:18 17:32 18:28 19:27 20:10 

⑥ 前田 7:09 7:50 8:57 9:48 10:39 12:07 13:00 14:07 14:56 15:21 16:20 17:34 18:30 19:29 20:12 

⑦ 馬橋駅入口 7:14 7:55 9:02 9:53 10:44 12:12 13:05 14:12 15:01 15:26 16:25 17:39 18:35 19:34 20:17 

⑧ 馬橋東口商店街 7:15 7:56 9:03 9:54 10:45 12:13 13:06 14:13 15:02 15:27 16:26 17:40 18:36 19:35 20:18 

⑨ 馬橋東市民ｾﾝﾀｰ 7:17 7:58 9:05 9:56 10:47 12:15 13:08 14:15 15:04 15:29 16:28 17:42 18:38 19:37 20:20 

⑩ 殿山公園入口 7:18 7:59 9:06 9:57 10:48 12:16 13:09 14:16 15:05 15:30 16:29 17:43 18:39 19:38 20:21 

⑪ 安房須神社入口 7:19 8:00 9:07 9:58 10:49 12:17 13:10 14:17 15:06 15:31 16:30 17:44 18:40 19:39 20:22 

⑫ 北松戸三丁目 7:20 8:01 9:08 9:59 10:50 12:18 13:11 14:18 15:07 15:32 16:31 17:45 18:41 19:40 20:23 

⑬ 仲台公園 7:22 8:03 9:10 10:01 10:52 12:20 13:13 14:20 15:09 15:34 16:33 17:47 18:43 19:42 20:25 

⑭ 北松戸駅 7:27 8:08 9:15 10:06 10:57 12:25 13:18 14:25 15:14 15:39 16:38 17:52 18:48 19:47 20:30 

⑮ 上本郷小入口 7:30 8:11 9:18 10:09 11:00 12:28 13:21 14:28 15:17 15:42 16:41 17:55 18:51 19:50 20:33 

⑯ 専大松戸高校 7:31 8:12 9:19 10:10 11:01 12:29 13:22 14:29 15:18 15:43 16:42 17:56 18:52 19:51 20:34 

⑰ 上本郷四丁目 7:31 8:12 9:19 10:10 11:01 12:29 13:22 14:29 15:18 15:43 16:42 17:56 18:52 19:51 20:34 

⑱ 県立松戸高校 7:32 8:13 9:20 10:11 11:02 12:30 13:23 14:30 15:19 15:44 16:43 17:57 18:53 19:52 20:35 

⑲ 松高裏門 7:33 8:14 9:21 10:12 11:03 12:31 13:24 14:31 15:20 15:45 16:44 17:58 18:54 19:53 20:36 

① 総合医療ｾﾝﾀｰ 7:37 8:18 9:25 10:16 11:07 12:35 13:28 14:35 15:24 15:49 16:48 18:02 18:58 19:57 20:40 



中和倉コース時刻表（右回り） 

15 

1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便 14便 15便 

① 総合医療ｾﾝﾀｰ 7:36 8:22 9:14 10:01 10:52 11:39 12:29 13:31 14:29 15:46 16:36 17:54 18:53 19:45 20:29 

② 稲荷 7:39 8:25 9:17 10:04 10:55 11:42 12:32 13:34 14:32 15:49 16:39 17:57 18:56 19:48 20:32 

⑱ 県立松戸高校 7:40 8:26 9:18 10:05 10:56 11:43 12:33 13:35 14:33 15:50 16:40 17:58 18:57 19:49 20:33 

⑰ 上本郷四丁目 7:41 8:27 9:19 10:06 10:57 11:44 12:34 13:36 14:34 15:51 16:41 17:59 18:58 19:50 20:34 

⑯ 専大松戸高校 7:41 8:27 9:19 10:06 10:57 11:44 12:34 13:36 14:34 15:51 16:41 17:59 18:58 19:50 20:34 

⑮ 上本郷小入口 7:42 8:28 9:20 10:07 10:58 11:45 12:35 13:37 14:35 15:52 16:42 18:00 18:59 19:51 20:35 

⑬ 仲台公園 7:44 8:30 9:22 10:09 11:00 11:47 12:37 13:39 14:37 15:54 16:44 18:02 19:01 19:53 20:37 

⑭ 北松戸駅 7:49 8:35 9:27 10:14 11:05 11:52 12:42 13:44 14:42 15:59 16:49 18:07 19:06 19:58 20:42 

⑫ 北松戸三丁目 7:51 8:37 9:29 10:16 11:07 11:54 12:44 13:46 14:44 16:01 16:51 18:09 19:08 20:00 20:44 

⑪ 安房須神社入口 7:52 8:38 9:30 10:17 11:08 11:55 12:45 13:47 14:45 16:02 16:52 18:10 19:09 20:01 20:45 

⑩ 殿山公園入口 7:53 8:39 9:31 10:18 11:09 11:56 12:46 13:48 14:46 16:03 16:53 18:11 19:10 20:02 20:46 

⑨ 馬橋東市民ｾﾝﾀｰ 7:54 8:40 9:32 10:19 11:10 11:57 12:47 13:49 14:47 16:04 16:54 18:12 19:11 20:03 20:47 

⑧ 馬橋東口商店街 7:56 8:42 9:34 10:21 11:12 11:59 12:49 13:51 14:49 16:06 16:56 18:14 19:13 20:05 20:49 

⑦ 馬橋駅入口 8:01 8:47 9:39 10:26 11:17 12:04 12:54 13:56 14:54 16:11 17:01 18:19 19:18 20:10 20:54 

⑥ 前田 8:03 8:49 9:41 10:28 11:19 12:06 12:56 13:58 14:56 16:13 17:03 18:21 19:20 20:12 20:56 

⑤ 中和倉商店街 8:05 8:51 9:43 10:30 11:21 12:08 12:58 14:00 14:58 16:15 17:05 18:23 19:22 20:14 20:58 

④ 宮ノ後  8:07 8:53 9:45 10:32 11:23 12:10 13:00 14:02 15:00 16:17 17:07 18:25 19:24 20:16 21:00 

③ 熊野神社入口 8:08 8:54 9:46 10:33 11:24 12:11 13:01 14:03 15:01 16:18 17:08 18:26 19:25 20:17 21:01 

⑲ 松高裏門 8:09 8:55 9:47 10:34 11:25 12:12 13:02 14:04 15:02 16:19 17:09 18:27 19:26 20:18 21:02 

① 総合医療ｾﾝﾀｰ 8:13 8:59 9:51 10:38 11:29 12:16 13:06 14:08 15:06 16:23 17:13 18:31 19:30 20:22 21:06 


